RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso Il1)

Municipio de Passo Fundo - CONSOLIDACAO GERAL

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO E NOMINAL
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO / 2025<<>> BIMESTRE MAIO / JUNHO

R$ Reais

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMARIAS

PREVISAO
ATUALIZADA

Até o 3° Bimestre/2025

RECEITAS REALIZADAS

@

RECEITAS CORRENTES ()
Impostos, Taxas e Contribui¢cbes de Melhoria
IPTU
ISS
ITBI
IRRF
Outros Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria
Contribuicbes
Receita Patrimonial
Aplicacdes Financeiras (I1)
Outras Receitas Patrimoniais
Transferéncias Correntes
Cota-Parte do FPM
Cota-Parte do ICMS
Cota-Parte do IPVA
Cota-Parte do ITR
Transferéncias da LC 61/1989
Transferéncias do FUNDEB
Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes
Outras Receitas Financeiras (lII)
Receitas Correntes Restantes

RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [l - (Il +

1]

RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)
RECEITAS NAO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)

Operagdes de Crédito (VIII)
Amortizacdo de Empréstimos (IX)
Alienagédo de Bens

1.073.433.900,00
387.814.000,00
120.932.000,00
143.571.000,00
40.212.000,00
69.380.000,00
13.719.000,00
37.507.076,00
37.340.000,00
37.190.000,00
150.000,00
587.989.000,00
144.440.000,00
150.160.000,00
61.600.000,00
2.640.000,00
1.520.000,00
149.800.000,00
77.829.000,00
22.783.824,00

22.783.824,00
1.036.243.900,00

20.000,00

580.545.787,33
192.898.750,90
65.009.250,83
69.812.093,55
20.961.926,66
29.927.177,83
7.188.302,03
17.782.533,69
22.089.163,67
22.036.720,54
52.443,13
343.931.876,49
76.756.887,65
95.817.667,13
49.648.042,50
443.137,24
1.115.541,67
80.188.105,31
39.962.494,99
3.843.462,58

3.843.462,58
558.509.066,79

4.077.035,47

294.500,00
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ACIMA DA LINHA
Até o 3° Bimestre/2025
A PREVISAO
RECEITAS PRIMARIAS ATUALIZADA RECEITAS (R)EALIZADAS
a
Receitas de Alienagédo de Investimentos Temporarios (X)
Receitas de Alienacéo de Investimentos Permanentes (XI)
Outras Alienagdes de Bens 0,00 294.500,00
Transferéncias de Capital 20.000,00 977.518,51
Convénios
Outras Transferéncias de Capital 20.000,00 977.518,51
Outras Receitas de Capital 0,00 2.805.016,96
Outras Receitas de Capital Nao Primarias (XI1) 0,00 1.402.508,48
Outras Receitas de Capital Primarias 0,00 1.402.508,48
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII 20.000,00 2.674.526,99

+IX + X + Xl + XI)]
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)
RECEITAS NAO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)

RECEITA PRIMARIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)

1.036.263.900,00

561.183.593,78

RECEITA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)

1.036.263.900,00

561.183.593,78

DESPESAS PRIMARIAS

DOTAGAO
ATUALIZADA

Até o 3° Bimestre/2025

DESPESAS
EMPENHADAS

DESPESAS
LIQUIDADAS

DESPESAS
PAGAS
@

RESTOS PAGAR

RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

PROCESSADOS
PAGOS

(b)

LIQUIDADOS

PAGOS
(©

DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida (XIX)
Outras de Despesas Correntes
Transferéncias Constitucionais e Legais

Demais Despesas Correntes

DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII -
XIX)

DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)
DESPESAS NAO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)

1.012.590.893,00
509.026.526,40
8.500.000,00
495.064.366,60
0,00

1.004.090.893,00

165.619.149,34

538.819.034,03
214.646.785,11
3.135.377,40
321.036.871,52
0,00

535.683.656,63

78.263.347,35

386.659.504,33
211.654.772,16
3.135.377,40
171.869.354,77
0,00

383.524.126,93

35.430.629,70

371.289.593,92
206.368.128,76
3.135.377,40
161.786.087,76
0,00

368.154.216,52

34.829.533,97

15.413.151,80
4.893.110,53
0,00
10.520.041,27
2.207.219,25

15.413.151,80

662.232,60

28.142.955,38
4.412,88

0,00
28.138.542,50
505.876,13

28.142.955,38

21.270.855,59

27.774.123,55
4.412,88

0,00
27.769.710,67
505.876,13

27.774.123,55

21.026.769,50
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ACIMA DA LINHA

Até o 3° Bimestre/2025

RESTOS PAGAR

RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

. DOTACAO
DESPESAS PRIMARIAS ATOALZADA | DESPESAs | DEspesas | DESPESAS | processapos
EMPENHADAS | LIQUIDADAS @ PAGOS LIQUIDADOS PA(G)OS
(b) g
Investimentos 154.500.802,34  73.269.516,51  30.436.798,86  29.835.703,13 662.232,60 21.270.855,59 21.026.769,50
Inversdes Financeiras 24.610,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Concesséo de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)
Aquisicdo de Titulo de Capital ja Integralizado (XXV)
Aquisicéo de Titulo de Crédito (XXVI)
Demais Inversdes Financeiras 24.610,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortizagdo da Divida (XXVII) 11.093.737,00 4.993.830,84 4.993.830,84 4.993.830,84 0,00 0,00 0,00
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII
ZOXXIV 2 XXV + XXVI 4 XXVID] 154.525.412,34  73.269.516,51  30.436.798,86  29.835.703,13 662.232,60 21.270.855,59 21.026.769,50
RESERVA DE CONTINGENCIA (XXIX) 9.301.872,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX) 1.167.918.177,34  608.953.173,14  413.960.925,79  397.989.919,65  16.075.384,40 49.413.810,97 48.800.893,05
;’EggESA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIll) = (XX + XXVIIl+ 1 167 918 177,34  608.953.173,14  413.960.925,79  397.980.910,65  16.075.384,40 49.413.810,97 48.800.893,05
RESULTADO PRIMARIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVla - (XXXlla +XXXIIb + XXXIIc)] 98.317.396,68
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIa - (XXXIIla e ——

XXX + XXXIlIc)]

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia

-31.185.000,00

JUROS NOMINAIS

Até o 3° Bimestre/2025

VALOR INCORRIDO

Juros, Encargos e Variagfes Monetarias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)
Juros, Encargos e Variagfes Monetarias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)

98.317.396,68
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ABAIXO DA LINHA

CALCULO DO RESULTADO NOMINAL

SALDO

Em 31/Dez/2024
@

Até o 3° Bimestre/2025
(b)

DIiVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)
DEDUCOES (XL)
Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa Bruta
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)
(-) Depésitos Restituiveis e Valores Vinculados
Demais Haveres Financeiros
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)

101.343.978,25
391.132.046,05
319.890.800,99
349.611.977,15
16.419.771,33
13.301.404,83
71.241.245,06
-289.788.067,80

96.350.147,41
379.251.182,69
376.363.574,08
387.629.082,98
933.704,89
10.331.804,01
2.887.608,61
-282.901.035,28

[RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIIl) = (XLIla - XLIIb)

-6.887.032,52|

ACIMA DA LINHA

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia

-46.208.000,00

Continua (4/5)



Municipio de Passo Fundo - CONSOLIDACAO GERAL

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO E NOMINAL
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO / 2025<<>> BIMESTRE MAIO / JUNHO

RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso Il1)

Continuagéo (5/5)

R$ Reais

ABAIXO DA LINHA

AJUSTE METODOLOGICO Até o 3° Bimestre/2025

VARIACAO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIb - XLla)
RECEITA DE ALIENAGAO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)
VARIAGAO CAMBIAL (XLVI)

VARIAGAO DO SALDO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)
VARIACAO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGACOES INTEGRANTES DA DC
XLVl

OUTROS AJUSTES (XLXIX)

-15.486.066,44

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIIl + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)]

-22.373.098,96

RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (L) = (L) - (XXXVI - XXXVII)

-22.373.098,96

INFORMAGOES ADICIONAIS PREVISAO ORCAMENTARIA

SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES

Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS

Superavit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais
RESERVA OR(;AMENTARIA DO RPPS

Fonte: Sistema Thema/GRP, Unidade Responséavel Municipio de Passo Fundo, Data da emissédo 16 de Julho de 2025 e hora da emisséo 04h e 10m

PEDRO CEZAR DE ALMEIDA NETO DORLEI FRANCISCO MAFFI JORGE FERNANDES MATTOS

Prefeito Municipal Secretario de Finangas Contador CRC/RS 46959
CPF: 657.414.550-34 CPF: 196.955.940-34 CPF: 461.663.940-04

13.800.000,00




